... per unumquemquem annibus ego qui supra Gumpertu tibi Adelperti diacuni aut ad posteros tuos de ipsa casa et res vestras vobis iustitiam vel angaria persolvere et adimplere deveamus, ides de omnem mensibus medietate angarias vobis facere deveamus ubi-

¹¹⁹ La compenetrazione dei due piani, disciplinare-ecclesiastico e patrimoniale dell'intera procedura di *ordinatio* dei preti nelle chiese, è dall'età longobarda già un fatto, consacrato anche nella stessa scelta della documentazione nelle *cartule promissionis* e, quindi, nei livelli.

¹²⁰ *Mem. e doc.*, V/2, n. 303 (anno 802) in cui il concedente è sempre il vescovo di Lucca ma il concessionario non è più un prete. Per rimanere nell'ambito lucchese, con il tenore appena variato: *ibid.*, nn. 350, 351, 354, 366 e 369; in quest'ultimo dell'810: «et ad mandato vestro venire diveamus quando nobis dixeritis vel mandaveritis» (il concedente è il prete di S. Regolo in Gualdo).

¹²¹ V. *supra*, § 2, nota 35.

cumque nobis inperaveritis nos omnia facere deveamus, quod vobis utilitas fuere faciendo et per omnem annibus per omnem vendimnia vobis reddere deveamus tres anfora vino mundo et ipsum vino vobis nos deveamus tragere usque ad ecclesia sancti Petri *et ad mandato vestro venire deveamus iudicio vestro audiendo et complendo*. Unde repromisi et repromitto ...

Come l'*imperium* (il vescovo *imperavat*, nelle parole dell'avvocato al placito del 785, e anche qui il diacono *inperaverit* decidendo il luogo dove far svolgere l'angaria¹²²), lo *iudicium* è un comando, è la disposizione, specie se detta di cose proprie e dovute¹²³ ma anche valida in ambito gestionale. Non c'è differenza semantica fra questo «et ad mandato vestro venire deveamus» promesso al diacono pisano nel 799 e quel «ad manditum nostrum hic occurrere» imposto dal prete lucchese del 780¹²⁴, fra questo «iudicio vestro audiendo et complendo» e quel «obedire diveas». Forse non è inutile ricordare che l'amministratore delle *villae* regie, l'intendente del patrimonio fiscale del re, *indicat* in quanto amministra, assegna, dispone delle *res* per conto del proprietario, e porta il titolo di *index* nel capitolare *De villis et curtis imperialibus*¹²⁵.

¹²² Nello stesso modo decidevano gli intendenti della proprietà vescovile lucchese sulle angarie da fare: v. per esempio *CbLA XXXVI*, n. 1061 (anno 777) «et angaria ad curtem vestram in ipso loco Lusciano facere debeamus quinque die cum boves et maniviles qualiter per actorem de ipsa curte inperatum fuerit».